Резюме

ИМЕНЕМ РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

КОНСТИТУЦИОННОГО СУДА РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

ПО ДЕЛУ ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ВОПРОСА СООТВЕТСТВИЯ КОНСТИТУЦИИ

СТАТЬИ 40 КОДЕКСА О БРАКЕ И СЕМЬЕ РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

(УТРАТИЛ СИЛУ 19 АПРЕЛЯ 2005 ГОДА)

НА ОСНОВАНИИ ОБРАЩЕНИЯ ГАЯНЕ МАНУКЯН

Исходя из результатов рассмотрения дела и руководствуясь пунктом 1 статьи 168,

пунктом 8 части 1 статьи 169, статьей 170 Конституции, а также статьями 63, 64 и 69

Конституционного закона “О Конституционном Суде”, Конституционный Суд

ПОСТАНОВИЛ:

1. Статья 40 Кодекса о браке и семье Республики Армения (утратил силу 19 апреля

2005 года) соответствует Конституции в том толковании, согласно которому статус

супруга сам по себе для истца в административном судопроизводстве не гарантирует

неизменности статуса “заинтересованного лица”, если фактические обстоятельства дела

или применимое право исключают это, соответствует Конституции.

2. Согласно части 10 статьи 69 Конституционного закона “О Конституционном Суде”

вынесенный в отношении заявителя окончательный судебный акт подлежит пересмотру в

установленном законом порядке на основании вновь открывшегося обстоятельства.

3. Согласно части 2 статьи 170 Конституции настоящее Постановление окончательно

и вступает в силу с момента опубликования.

26 декабря 2022 года

 ПКС-1675